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ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба кори диссертатсионии Давлатов Бахтовар 
Шамсуллоевич дар мавзуи «Такмили инструментхои иттилоотиву 
тахлилии идоракуиии наклиёти хавоии Ч,умхурии Точикистон» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04
-  Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо)

1. Мутобикати дисертатсия ба ихтисос ва самтхои илм
Диссертатсия дар доираи шиносномаи ихтисоси 08.00.06 - 

Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) ичро шуда, ба 
бандхои 10.7. Таъминоти иттилоотии системаи идоракунии оммавй, 
«демократияи электронй», «давлати электронй», «хукумати электронй» 
ва технологияхои маъмуригардонии электронй; 10.8. Идоракунии 
системами иктисодй, усул (принсипхо), шаклхо ва методхои амалисозии 
он. Вобастагии идоракунй аз хислат ва полати системаи иктисодй. 
Идоракунии тагйирот дар системах,ои иктисодй. Назария ва амалияи 
идоракунии сохторх,ои интегратсионй ва раванд^ои интегратсияи бизнес; 
10.15. Менечменти стратегй, методх,о ва шаклхои амалисозии он. Мух,ити 
дохилй ва берунии ташкилот. Раванд ва методхои коркард ва татбики 
стратегия. Инкишофи шаклхои стратегии хамшарикй. Мух,таво ва 
методхои назорати стратегй. Стратегиями корпоративй, муносибсозии 
андозаи ширкат ва хамгироии амудй, стратегиями гуногунсозй 
(диверсификатсия) мувофик мебошад.

2. Мубрам будани мавзуи диссертатсия
Дар татбики амалии самтхои афзалиятноки дурнамои рушди 

иктисодиёти Ч^умхурии Точикистон дар баробари сохахои мухталиф, 
густариш додани муносибатхои иктисоди беруна ва равандхои 
^амгироии иктисодиёти кишвар ба иктисоди чах,он, хамлу накл аз он 
чумла, хдмлу накли бору мусофиркашонии адвой накши мух,им дорад.

Муаллиф кайд менамояд, ки амалиётдои хдмлу накли ^авоиро 
авиатсияи гражданй анчом медихдд, ки назар ба наклиёти дигар 
нисбатан васеъ истифода мешавад. Он хамчун сохаи хочагии халк на 
танхо дар халлу фасли масоили наклиётй, балки дар халли баъзе 
вазифахои махсус низ иштирок менамояд. Масалан, онро дар сохаи
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кишоварзию чангалпарварй, барои хомуш намудани сухтори бешазор, 
инчунин корхои геологи, яхй бо максадхои варзишй ва гайрахо истифода 
мебаранд. Аммо, бешубха, таъйиноти асосии авиатсияи гражданй ин 
амалисозии хамлу накди мусофирон, борхо ва почта тарики хаво, аслан 
дар масофахои тулонй ва аксар вакт дар масофахои байниминтакавй 
мебошад. Он на танхо эхтиёчоти хочагихо ва ахолиро дар хамлу накд, 
балки дар якчоягй бо шахрхо «колиби» худудро таъмин менамояд ва 
калонтарин кисми таркибии инфрасохтор буда, ба хайси заминаи моддй- 
техникии ташаккул ва рушди таксимоти худудии мехнат хизмат мекунад 
ва ба чандирият ва самаранокии рушди ичтимой-иктисодии минтакахои 
алохида ва умуман мамлакат таъсири калон мерасонад.

Дар низоми' накдиётии Ч,умхурии Точикистон наклиёти хавой яке 
аз шаклхои асосии наклиёти мусофирбарй буда, аз руйи хачми хамлу 
накди мусофирон чойи сеюмро ишгол менамояд. Дар фаъолияти умумии 
он хамлу накли мусофирон 4/5 ва боркашонию почта 1/5-ро ташкил 
медихад.

Истифодаи наклиёти хавой (аз хисоби суръати баланди 
хавопаймохо ва рост кардани рохи парвоз) дар мукоиса бо намудхои 
дигари накдиёт дар масофахои миёна ва махсусан тулонй бурди калони 
вактро фарохам месозад. Бинобар ин, тасодуфй нест, ки масофаи миёнаи 
хамлу накли як нафар мусофир тавассути наклиёти хавой дар хатсайрхои 
берунй умуман ба бештар аз хазор километр мерасад, ки аз 
нишондихандаи монанд барои наклиёти рохи охан (хамлу накди 
мусофирон дар роххои дур) якчанд маротиба зиёд мебошад.

Наклиёти хавой ба сохаи илмталаб ва баландтехнологияи 
иктисодиёти миллй мансуб буда, яке аз кисматхои ояндадор ва 
дархостшавандаи инфрасохтори тамаддуни муосир мебошад. Равандхои 
идоракунй бидуни истифодабарии системаи иттилоотй-тахлилй, ки 
мачмуи тачхизоту дастгоххо, манбаъхои иттилоотй ва дигар барномахои 
амалй, инструментхои тахлилй ва системаи автоматикунонидашудаи 
иттилоот (САИ) -  ро дар бар гирифта, ки мисли хамагуна технологияи 
шабех аз мачмуи воситахои гуногуни моддй (воситахои коркарди 
техникй, холати интикол ва тагйирдихй, интиколдихандагони иттилоот 
ва гайра) иборат мебошанд, гайри имконанд.

Вобаста ба ин, интихоби мавзуъ, гузориши максад ва вазифахо, 
мубрамияти тахкики мунтазам такмил додани инструментхои 
иттилоотиву тахлилии низоми идоракунии наклиёти хавоии Точикистон, 
ки бо инкилобу пешрафти технологияхои муосири иттилоотй алокаманд 
мебошанд, объекту предмета диссертатсияи Давлатов Бахтовар 
Шамсуллоевич буда, мехвари асосии онро коркарди назариявй ва



методии идоракунии сохаи накдиёти хавой, арзёбии самтхои 
афзалиятноку тамоюли рушди он ташкил медихдд ва он дар шароити 
имруза мубрам ва саривактй мебошад.

3. Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нукта^ои илмие, ки барои х;имоя пешниход мешаванд

Навгонии илмии диссертатсия аз асоснок гардонидани заминахои 
назариявию амалии мукаммалгардонии инструментхои иттилоотиву 
тахлилии идоракунии накдиёти хавоии Точикистон дар марахалаи нави 
рушди мамлакат иборат мебошад.

Боиси кайд аст, ки ба химоя, аз чониби муаллиф, нуктахои зерини 
назариявию методй ва амалии тахкик иешниход мегарданд, ки вокеан аз 
нигох,и назария ва амалияи илми иктисодй дорой унсурхои навгонии 
илмй мебошанд:

- мукаррароти муаллиф дойр ба накдиёти хавой хамчун низоми 
мураккаб ва объекти идоракунй тавсиф ёфта, хусусиятхои вижагии он 
муайян карда шудааст:

а) сифати байнисохавй дорад, зеро ба шарти умумии истехсолоти 
моддй, хдёти фархангй ва ичтимоии чомеа таъсир мерасонад;

б) дар ин низом кисми зиёди воситахои истехсолот гайридоимй, 
яъне харакаткунанда мебошанд ва раванди хамлу накл гунчоиши 
баланди энергетикй дорад, ки идоракунии раванди истехсолотро мушкил 
мегардонад;

в) воситахои фазоии парокандаи истехсолоти наклиёт бо хам амал 
мекунанд, накдиёт ба шумори сохахои хавфи калондошта мансуб 
мебошад, бинобар ин, тамаркуз ва назорати катъиро такозо менамояд;

- муайян карда шудааст, ки дар раванди кабули карори идоракунй 
дар доираи фаъолияти субъектной низоми наклиёти хавой омилхои 
зерин, ба монанди: сохтори ташкилии субъекта хочагидор, таксимоти 
ваколатхо дар ташкилот, сатху сифати иштироки кормандон дар кабули 
карор ва сатхи таваккал, вакт ва мухити тагйирёбанда, инчунин 
махдудиятхои иттилоотй ва рафтории субъектхои хочагидор дар ин 
низом таъсири муайянкунанда дорад;

- рушди сегментхои нави бозори авиатсионй, ки боиси 
дигаргуншавии сохтори соха ва технологияи амалисозии бизнес дар 
наклиёти хавой мегарданд, муайян карда шуда, тамоюлоти рушди он дар 
шароити чахонишавй аник карда шудааст: муттахидшавии навъхои 
асосии муассисахои накдиёти хавой, рушди навъхои нави бизнес- 
моделхои муассисахои накдиёти хавой, дорй гаштани инноватсия, аз 
чумла, дар натичаи рушди технологияи иттилоотй ва г;
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- муайян карда шудааст, ки дар солхои охир тамоюли дастгирии 
давлатии рушди инфрасохтори фурудгоххои махаллй (маблаггузории 
онхо аз хисоби маблагхои бучети чумхуриявй) дар доираи барномахои 
максаднок азнавсозии фурудгоххои мамлакат сурат гирифтааст; инчунин 
барои таъмини дастрасии хамлу накли авиатсионии дохилии махаллй ва 
рушди инфрасохтори наклиёти авиатсионии минтакахои мамлакат 
институтхои субсидия истифода шуда истодааст;

- асосхои консептуалии эчоду такмили системаи иттилоотии 
идоракунии накдиёти хавой, системаи автоматикунонии чамъу коркарди 
иттилоот асоснок карда шуда, инструментхои асосии чамъ ва коркард 
намудани иттилоот ва арзёбии фаъолияти субъектхои низоми наклиёти 
хавой гурухбандй ва тасниф дода шудааст: хусусиятхои коркарди 
моделхои математикй, методхои бахисобгирй ва пешгуии арзиши аслии 
махсулоти наклиёти авиатсионй, хамчунин роххои такмили иттилоотй, 
методй, техникй, хукукй ва идеологй, ки инструмента идоракунй 
мебошанд, асоснок карда шудааст;

- роххои такмили инструмента тахлилии идоракунии фаъолияти 
тичоратии фурудгох (ширкатхои наклиёти хавой) методхо, иринсипхо ва 
вазифахои асосии банакшагирии стратегии амалкарди авиатсияи 
гражданй коркард карда шудааст ва модели интихоби стратегияи 
дарёфти сатхи окилонаи сервиси хизматрасонихои мусофирй шароити 
расмишудаи амалкарди хуби низоми авиатсияи гражданиро аз нуктаи 
назари сифати хизматрасонихои он пешниход намудааст;

- бо дарназардошти мухимияти рушди низоми наклиёти хавой дар 
партави татбики стратегияи гузариши Ч,умхурии Точикистон ба самтхои 
инноватсионии рушд, зарурати гузариш ба муносибати мачмуй дойр ба 
ташаккули системаи стратегии идоракунии накдиёт асосок карда шуда, 
иринсипхо, усулхо ва воситахои тахлили стратегй ва сатххои он коркард 
карда шудааст.

4. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда

Максади асосии диссертатсия аз асоснокгардонии мукаррароти 
илмию назариявй ва пешниходи тавсияхои амалй оид ба коркарди 
назария ва амалияи такмили инструментхои иттилоотиву тахлилии 
идоракунии наклиёти хавоии Ч^умхурии Точикистон ва ракобатпазирии 
он дар шароити муосир иборат аст.

Барои халли хадафи мазкур ва вазифахои дар диссертатсия 
гузошташуда, усулхои иктисодии тахлил васеъ истифода шудаанд ва 
хулосахову пешниходхо дар асоси чамъоварй, сохторбандй ва коркарди 
захирахои иттилоотии дакик бо истифодаи воситахо ва технологияи



иттилоотии муосир ба анчом расидаанд. Натичахои тахкикот 
интишорот ёфтаанд, ки эътимоднокии натичахои тахкикоти 
диссертатсиониро низ тасдик менамоянд.

5. Х,анм ва сохтори диссертатсия
Диссертатсия аз мукаддима, 3 боб, хашт зербоб, хулосаю 

пешниходхо ва руйхати адабиёти истифодашуда, ки аз 150 номгуй 
иборат буда, дар 183 сахифаи чопи компютерй иншо шуда, фарогири 36 
чадвал, 1 раем ва 24 формулахо мебошад.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот асоснок ва омузиши 
он тавсиф карда шудааст, хадафу вазифахо, объект ва иредмети тахкикот 
муайян шудаанд, навгонихои илмй ва ахамиятнокии амалии натичахои 
бадастовардашуда мухтасар ифода ёфтаанд.

Дар боби аввал «Асосхои назариявй ва методологии тахкикоти 
идоракунии сохаи наклиёти хавой дар шароити муосир», наклиёти хавой 
чун объекта низоми мураккаби идоракунй, мухтаво ва механизмхои 
идоракунии сохаи наклиёти хавой ва рушди накдиёти хавоии чумхурй 
дар шароити чахонишавй тахкик карда шудааст (сах. 16 -  66).

Аз руйи андешаи муаллиф, истифодаи накдиёти хавой (аз хисоби 
суръати баланди хавопаймохо ва рост кардани рохи парвоз) дар мукоиса 
бо намудхои дигари наклиёт дар масофахои миёна ва махсусан тулонй 
бурди калони вактро фарохам месозад. Х,исоб карда шудааст, кайд 
менамояд муаллиф, ки дар масофаи зиёда аз 1000 километр дар хамлу 
накли мусофирон накдиёти хавой афзалиятро касб намудааст. Бинобар 
ин, тасодуфй нест, ки масофаи миёнаи хамлу накли як нафар мусофир 
тавассути накдиёти хавой дар хатсайрхои берунй умуман ба бештар аз 
хазор километр мерасад, ки аз нишондихандаи монанд барои наклиёти 
рохи охан (хамлу накли мусофирон дар роххои дур) якчанд маротиба 
зиёд мебошад (сах. 16-17).

Тахлили сохторй максади тасдики сохтори низомро дошта, дар ин 
асос холати имконпазири он шарх дода мешавад. Ба акидаи муаллиф, 
мавриди зикр аст, ки зери мафхуми сохтори низом, сохти он ва шакли 
дохилии ташкилот фахмида мешавад, ки хамчун ягонагии устувори 
алокаи байнихамдигарии унсурхои он баромад мекунанд. Дар ин 
робита, кайд менамояд муаллиф, бо ибораи дигар он чизе, ки дар 
раванди аз тарафи низом ичро намудани вазифахои додашуда (амалиёт) 
бетагйир бокй мемонанд (сах. 28).

Ба акидаи муаллиф (сах. 31), дар шароити иктисоди бозорй сифати 
хизматрасонихо, дар молхои дилхох омили муайянкунандаи 
ракобатпазирии он, аз чумла дар накдиёти хавой ба хисоб меравад. 
Тачрибаи чахониро тахкик намуда, муаллиф ба чунин хулосае омадааст,



ки таъмини сифати баланди мах,сулоти наклиёти авиатсионй тибки 
меъёрх,ои таъминоти бехатарй ва муназзамии парвозхо, фарханги 
хизматрасонии мусофирон ва бори мизочон, инчунин ^ифзи мух,ити 
атроф дар шароити иктисоди бозорй бидуни назорати давлат аз болои 
фаъолияти муассисах,ои авиатсионй номумкин аст.

Дар диссертатсия кайд гардидааст, ки низоми идоракунии 
самаранокии истехсолот ин низоми сифатан нави идоракунии 
тачассумкунандаи мачмуи чорабинихо, методхо ва воситахое мебошад, 
ки амали марказонидашудаи макомоти идоракуниро оид ба тезонидани 
чараёни илмй - техникй таъмин менамояд ва механизми хочагиро такмил 
дода, сифати корхоро дар хамаи халкахо ва участкахои истехсолот 
баланд мебардорад (сах. 43 - 44).

Комилан равшан аст, ки масъалаи пешгуии талабот ба ^амлу накли 
^авой ба масъалаи ташкили низоми аник ва боварибахши бахисобгирии 
омории талабот оварда мерасонад, кайд менамояд муаллиф. Бидуни ин 
хеч як методи математикй ва гайриматематикй барои ^алли ин масъала 
ёрй намерасонад ва зимнан, сохтани низоми аник ва боэътимоди 
идоракунии аз чих;ати ичтимой самараноки истехсолоти наклиёти хдвой 
мумкин нест (сах. 45).

Муаллиф ёдовар мешавад, ки тахлили самаранокии амалкард ва 
масъалахои асосй, ки дар натичаи онхо баланд бардоштани самаранокии 
истифодаи иктидори транзитии инфрасохтори наклиёти авиатсионй, ки 
кисми чудонашавандаи низоми наклиёти мебошад ва баланд 
бардоштани сатхи мувофикати сиёсати транзита дар со^аи 
аэронавигатсия бо давлатх,ои ^амсоя муайян карда шуд. Имкониятхои 
транзитии ^амлу накли авиатсионй дар масири Осиё-Аврупо-Осиё дар 
асоси истифодаи киштихои хавоии муосир ва ташкили пайвастшавии 
муносиби масирхо дар мамлакатх,ои аврупой ва осиёй тавассути 
фурудгохдои нуктавии чумхурй амалй карда мешавад (са*. 52 - 53).

Равандхои чахонишавй дар рушди со^аи наклиёти хавоии
Ч,умхурии Точикистон низ ба таври мух,им инъикос ёфтаанд. Марх,илаи 
якуми тагйирёбй, иеш аз хама бо ивазшавии сохибони муассисахои 
авиатсияи гражданй (равандхои хусусигардонй) ва таксим кардани 
отряддои авиатсионии муттахидгардида ба ширкатх,ои авиатсионй ва 
комплекси иттих,одиявии фурудгохди хизматрасонии руизаминй 
алокаманд мебошад. Мар^илаи дуюм, бо таксими мачмуи иттиходиявии 
фурудго^й ба фурудго^ (албатта, табиист, ки дар ин ^олат оператори 
монополии комплекси инфрасохтор ба вучуд меояд) ва операторони 
хизматрасоних,ои руизаминй (намуди махсусгардонидашудаи



хизматрасонй дар контури бахши мушаххас) алокаманд мебошад, кайд 
менамояд муаллиф (сах. 62 - 63).

Дар боби дуюми диссертатсия «Арзёбии холати идоракунии 
фаъолияти фурудгоххои Ч^умхурии Точикистон ва низоми иттилоотии 
онхо», тахлили киёсии холати муосир ва дурнамои истифодабарии фазой 
хавой бо максади рушди транзит, тахлили холати муосири рушди 
наклиёти хавой дар Ч^умхурии Точикистон ва муаммохои расонидани 
фуруши хизматрасонихои накдиёти хавой дар Ч,умхурии Точикистон 
тахлил гардидааст (сах. 67 -  120).

Муаллиф кайд менамояд, ки сохтори мавчудаи фазой хавоии 
кишвархои аъзои Иттиходи Авруосиё, хизматрасонии парвозхоро дар 
самтхои байналмилалй ва дохилии кишвархо таъмин менамояд. Мачмуи 
роххои хавоии баналмилалй имконият медихад хатсайрхои транзита 
тавассути фазой хавоии кишвархо бештар истифода бурда шаванд (сах. 
76).

Муаллиф дар рафти тахкикоти худ ба хулосае омадааст, ки 
хатсайрхои байналмилалии аз фазой хавоии кишвархо гузаранда 
афзалиятхои зерин доранд: сарфаи назарраси вакти парвози ширкатхои 
хавопаймоии хоричй; ихтисоршавии арзиши хамлу накли хавой, аз ин чо 
авиатариф, ки дар навбати худ, талаботи навро ба хизматрасонии 
ширкатхои хоричй дар самтхои Аврупо-Осиё ба вучуд меоранд; барои 
кишвархо зиёд намудани суръати парвозхо бо хатсайрхои транзита суди 
иловагй дар шакли даромад аз хизматрасонихои аэронавигатсионй, 
инчунин маблаггузорихоро ба рушди инфрасохтори фурудгоххо ва 
системаи ташкили харакати хавой ба вучуд меорад; барои ширкатхои 
хавопаймоии кишвархо рушди хатсайрхои байналмилалй, даромад ба 
бозорхои мусофирбарй ва боркашонии осиёгй, аврупой ва америкоиро 
таъмин менамоянд (сах. 78).

Рушди шабакаи фурудгохй (аэродромй) шарти зарурии фаъолияти 
самараноки наклиёти хавой, устувории тамоми низоми наклиёти 
авиатсионй, инчунин дастрас будани наклиёти хавой барои ахолии 
мамлакат мебошад, кайд менамояд муаллиф (сах. 81).

Ба акидаи муаллиф, барои тахлил ва муайян кардани омилхои ба 
хачми хамлу накл таъсиркунанда як катор аломатхое интихоб шуданд, 
ки бо афзоиши ахолй, зиёдшавии гардиши мол ва ММД алокаманд 
мебошанд. Мукаррар карда шуд, ки нишондихандаи ММД аз байни 
онхо нисбатан мувофиктар мебошад. Барои шархи динамикаи хачми 
хамлу накл муаллиф ММД вокей, ММД ба хар як сари ахолй ва 
афзуншавй дар савдои байналмилалиро мавриди истифода карор



додааст, ки ин дар чадвали 2.20. муфассал тахлил гардидааст (саз;. 87 - 
88).

Инчунин муаллиф кайд менамояд, ки (сах,. 105 -  106) бо 
дарназардошти ракобат хар як ширкати авиатсионй низоми тарофахо ва 
тахфифхои махсусро коркард мекунад, ки сафар кардан бо хавопаймои 
онхо барои мусофирон чолиб мебошад. Зимнан, ин низоми тарофахо 
нихоят гуногунранг буда, онхо мавзун ва серхаракат мебошанд ва ба 
тагйироти бозор зуд мутобик мегарданд. Дар айни замон, дар доираи 
хар яке аз се класси асосии хизматрасонй -  экономкласс, бизнес-класс ва 
класси якум метавонанд микдори зиёди тарофахои фардии имтиёзнок 
вучуд дошта бошанд, ки бо шартхои харидани чипта, махдудиятхои 
мавчуда ва омилхои дигар муайян карда мешаванд.

Масъалахо ва мушкилоти дигари инфрасохтор вучуд доранд, ки 
бояд ба онхо диккати махсус дода шавад. Ба инхо тачхизот ва воситахои 
минтакаи сархадй, терминали контейнерй-трейлерй ва воситахои 
кашонидан дохил мешаванд, ки барои конеъ гардонидани талабот ва 
мусоидат кардан ба корхои барои бехтарсозии амалкарди коридорхо 
равонашуда зарур мебошанд ва муаллиф инро дар чадвали 2.27 муфассал 
нишон додааст (сах. 115-116).

Дар боби сеюми диссертатсия «Самтхои асосии такмили 
инструментхои системаи иттилоотиву тахлилии идоракунии сохаи 
наклиёти хавоии Точикистон», татбики инструментхои муосири тахлили 
стратегй ва пешгуйии талабот ба хамлу накл дар наклиёти хавой, 
инчунин роххои такмили инструменти тахлилии идоракунии фаъолияти 
тичоратии фурудгоххо (ширкатхои наклиёти хавой) пешниход 
гардидаанд (сах. 121 -  162).

Яке аз вазифахои асосии стратегии идоракунии истехсолоти 
наклиёти авиатсионй чалби мизочон ва эхтимол, пурра конеъ 
гардонидани талаботи он хамзамон бо самараи иктисодй барои худи 
интиколдихандаи авиатсионй мебошад, кайд менамояд муаллиф. 
Х,амзамон, талабот ба хамлу накли авиатсионй дар вобастагии зич аз 
шумора ва серхаракатии ахолй, даромади солона ба хар як сари ахолй, 
сохтори ичтимой, хусусиятхо ва анъанахои миллй ва маишй, сиёсати 
давлат дар сохаи наклиёти хавой ва намудхои дигари наклиёт, холати 
чугрофй ва шароити икдимии минтакаи хизматрасонии хатти хавоии 
додашуда, шароити ракобатнокии ширкатхои авиатсионй ва намудхои 
наклиёти руизаминй, суръат ва рохатнокии хавопаймохо, сатхи 
хизматрасонй ба мусофирон дар аэровокзалхо ва гайрахо карор дорад 
(сах. 124).



Муаллиф кайд менамояд (сах,. 133), ки истифодаи самараноки 
киштихои хавоиро метавон танхо хангоми дар сатхи ширкатхои гарбй 
шиддатнок ба кор бурдани онхо ва дар як шабонаруз амалан якчанд 
парвозро анчом додан таъмин кардан мумкин аст. Таъмини чунин 
серхаракатии истифода боиси пайдо шудани як катор масъалахо, яъне аз 
ташкили инфрасохтори мувофики истифода (фурудгоххо ва 
тачхизонидани техникии онхо, хадамоти таъмир ва сервис, таъмини 
кисмхои эхтиётй, наклиёти хамчавор, низоми фуруш ва иттилоот, 
сертификаткунонй, низоми бехатарй ва гайрахо) то мувофиксозии 
заминаи меъёрй-хукукй барои эхтиёчоти рушди соха мегардад, ки онхо 
халлу фаслро такозо мекунанд.

Коркарди модели пешгуии рушди сохаи авиатсионии Ч,умхурии 
Точикистон ба доираи ин тахкикот дохил мешавад. Аз ин ру, кайд 
менамояд муаллиф, ки дар як вакт тахлили катъии муносибатхои амалан 
дар сатхи давлат истифодашаванда нисбат ба пешгуй ва банакшагирии 
рушди соха ба ин тахкикот то он дарачае зарур аст, ки дар он имконияти 
дарёфти максадхои гузошташударо, яъне тахкики мавзуи таъминоти 
инвеститсионии сохаи авиатсиониро медихад. Еайр аз ин, тахлили 
катъии нишондодашуда ба дарачаи маълум имконият медихад, ки 
асоснокии хулосахо ва пешниходхои тибки иредмети тахкикот 
дарёфтшаванда бахогузорй гарданд (сах. 141).

Тавре муаллиф кайд менамояд, бо дарназардошти муайянкунии 
махсулоти фурудгох ва инчунин категорияхои асосии 
истеъмолкунандагони он, ки ба онхо ширкатхои авиатсионй, мусофирон 
ва операторони фурудгох дохил мешаванд, метавон чунин хулоса кард, 
ки арзёбии номгуи нишондихандахои идоракунии фурудгоххо ва 
мониторинги онхо бояд ба таври алохида вобаста аз навъи мизочон ичро 
карда шавад. Дар шабохат бо нишондихандахои идоракунии ширкатхои 
авиатсионй, нишондихандахои идоракунии бизнес-системаи фурудгоххо 
ба комплексй ва алохида таксим карда мешавад. Низоми коркардшудаи 
нишондихандахои идоракунии махсулотро унсурхои асосии он, яъне 
нишондихандахои комплексии сифат, таъмини дуруст будани 
истеъмолкунандагон ва нарх тавсиф мекунанд, ки муаллиф онро дар 
чадвали 3.5. нишон додааст (сах. 143 - 144).

Муаллиф дар (сах. 147 - 148) кайд менамояд, ки халкаи калидии хар 
як комплексй маркетинга мизочони молхо ё хизматрасонихое мебошанд, 
ки муассисахо ба онхо пешниход менамоянд. Инчунин кайд кардааст, 
мутобики хосияти махсулоти фурудгох, ки талаботи 
истеъмолкунандагонро (мизочонро) дар назар дорад, аз сохахои 
мухталифи бозорхои мушаххаси гуногун сарчашма мегирад ва хусусияти



худро доро мебошад. Ба гурухи асосии мизочони фурудгох ширкатхои 
хавопаймой, мусофирон ва муассисахо -  операторони фурудгохии дар 
худуди фурудгох амалкунанда мансуб мебошанд. Муаллиф гурухбандии 
категорияхои асосии мизочони истифодакунандаи хизматрасонихои 
комплексй фурудгоххоро дар чадвали 3.6. пешниход намудааст.

Ба андешаи муаллиф, махсулоти фурудгохро хамчун «комплексй 
хизматрасонихои авиатсионй ва гайриавиатсионй оид ба кабул, гусели 
киштихои хавой ва хизматрасонихои руизаминии хамлу накли хавоие 
метавон муайян кард, ки ба ширкатхои хавопаймой, мусофирон ва 
операторони фурудгоххо пешниход мегарданд ва мутобикати хадди 
аксар ё бартарияти талаботи дар назардоштаи истеъмолкунандагонро 
дар сохаи сифат ва нархи хизматрасонихои пешниходшаванда таъмин 
мекунанд». Илова бар ин, талаботи гуруххои гуногуни 
истеъмолкунандагон, хатто дар дохили як сегмент -  ширкати 
хавопаймой, мусофирон ва операторон метавонад гуногун бошад, 
масалан чун талаботи ширкатхои хавопаймоии шабакавй ва камхарочот, 
чадвали 3.8. (сах. 152 - 153).

Хулоса ва пешниходхо дар асоси натичахои тахкикоти анчом дода 
шуда, асоснок карда шудаанд.

6. Ахамияти илмй, амалй, ицтисодй ва ичтимоии натичахои 
диссертатсия

Натичахои тахкикоти Давлатов Б. Ш. метавонанд аз тарафи 
идорахои наклиёти хавой, ташкилотхои махаллии хокимияти 
ичрокунанда, бо вучуди вусъатёбии воситаи наклиёти хавой истифода 
бурда шаванд.

Натичахои назариявй ва методии диссертатсия дар равиши таълим 
тавассути кор карда баромадани барномахои таълимй, китоби дарсй ва 
матнхои лексияхо аз фанхои «Иктисодиёти наклиёт», «Логистика», 
«Технология, ташкил ва идоракунии хамлу накли мусофирон», «Ташкил 
ва идоракунии доирахои хизматрасонй» барои донишчуёни равняй 
иктисодй истифода бурда мешаванд.

7. Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи
илмй

Тахлили фаъолияти интишории Давлатов Б. Ш. нишон дод, ки аз 
руйи диссертатсия 8 маколаи илмй дар хачми умумии 4,0 чузъи чопй, аз 
чумла 4 макола дар мачаллахои аз тарафи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон такризшаванда 
ба нашр расонида шудааст.

8. Мутобикати ба расмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия



Диссертатсия ба бандхои меъёрхои дарёфти дарачди илмии 
иомзади илм, омодасозии диссертатсия ва экспертизаи диссертатсия дар 
Шурой диссертатсионй ва дигар талаботи Низомномаи КОА назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон, ки бо карори Дукумати Ч,умхурии 
Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, чавобгу 
мебошад.

9. Эроду тавсияхо барои бехтар гардонидани сатх^и илмию назариявй 
ва амалии диссертатсия

Ба сифати эроду тавсияхо ба диссертатсияи такризшаванда чунин
нуктахоро кайд кардан мумкин аст:

1. Дар диссертатсия асосхои назариявию методологии тахкикот аз 
чониби муаллиф тахия гардида, вобаста ба бандхои дахлдори 
Стратегияи миллии рушди Ч,умхурии Точикистон барои давраи то соли 
2030 мавриди омузиш карор дода шудааст. Новобаста ба ин, на хамаи 
чднбахои назариявии такмили инструментхои иттилоотиву тахлилии 
идоракунии наклиёти хавой ва баланд бардоштани самаранокии он 
пурратар асоснок карда нашудааст.

2. Дар тахкикоти диссертатсионй омилхои асосй ба такмили 
инструментхои иттилоотиву тахлилии идоракунии наклиёти хавоии 
Точикистон алокаманд тахия гардидаанд. Мутассифона, баходихии 
таъсири ин омилхо ба раванди идоракунии наклиёти хавой ба пуррагй 
сурат нагирифтааст.

3. Дар диссертатсия арзёбии холати идоракунии фаъолияти 
фурудгоххо ва низоми иттилоотии он тахия гардидааст. Мутассифона, 
сарчашмахои истифодаи захирахои молиявй камтар мавриди тахкик 
карор гирифтаанд.

4. Дар боби 3 - юми диссертатсия самтхои асосии такмили 
инструментхои системаи иттилоотиву тахлилии идоракунии соха 
мавриди тахкик карор гирифт. Новобаста ба ин, манбаъхои амалисозии 
ин самтхо дар микёси кишвар натичагирй нашудаанд.

5. Мувофики максад мебуд, агар хулосаю пешниходхо бо максаду 
нуктахои тахкикот мушаххастар мегардид.

Аммо пешниходхо ва эродхои дар ин чо баррасишуда на он кадар 
чиддй буда, ба мазмун ва мухтавои кори илмии мазкур таъсири манфии 
худро намерасонанд.

10. Хулоса оид ба мувофицати диссертатсия ба меъёрхое, ки тартиби 
додани дарачахои илмй муцаррар кардааст

Диссертатсияи такризшаванда кори илмию тахассусии 
баитмомрасида буда, ба муаллиф муяссар шудааст, ки вазифахои 
гузошташударо муваффакона ичро намояд.



Кори диссертатсионии Давлатов Бахтовар Шамсуллоевич ба 
талаботи КОА -  и назди Президента Ч,умхурии Точикистон чдвобгу 
мебошад. Аз руйи мазмуни илмй ва шакли тахияи диссертатсияи 
номзадй дар мавзуи «Такмили инструментхои иттилоотиву тахлилии 
идоракунии наклиёти хавоии Ч^умхурии Точикистон» ба чунин хулоса 
омадан мумкин аст, ки он хамчун кори илмй -  тахассусй ба хисоб рафта, 
дар он халли масъалахои мухим ва бартариятдоштаи илмхои иктисодй 
ба талабот чавобгу мебошанд. Х,амаи ин далелхо бе ягон шакку шубха аз 
он гувохй медиханд, ки кори илмии мазкур сазовори бахои баланд буда 
ва муаллифи он арзандаи дарачаи илмй аз руйи ихтисоси 08.00.06 -  
Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) мебошад.

Мукарризи расмй.
Доктори илмхои иктисодй, профессори 
кафедраи тахлили иктисодй ва омори 
Донишгохи аграрии Точикистон

Сурогаи донишгох: 734003, Ч,умхурии Точикистон, шахри Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 146. Тел.+992935014316. E.mail: iskandar-s@mail.ru

ба номи Шириншох Шохтемур
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